
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 43 del 17/01/2023 1

Proposta n. 5 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 43 del 17/01/2023

Oggetto: Servizio di gestione integrata rifiuti urbani nell'ATO Toscana Costa in modalità house providing
al Gestore Unico RetiAmbiente spa, con sede a PISA (PI), in Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2 -
CAP 56125. P.Iva 02031380500, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2035. Impegno di spesa
annualità 2023. CIG non dovuto

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in

assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.

190/2012;

VISTI:

la deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 03.02.2022 di approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente

con la quale sono state istituite n. 9 unità organizzative apicali, denominate “Servizi”, n. 1 Alta Professionalità

(Avvocatura) e n. 3 Aree di Coordinamento attribuendo ai servizi le funzioni principali dell’Ente secondo quanto

contenuto nel Funzionigramma;

il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, in base al quale viene conferito l’incarico di Responsabile del Servizio

n.4 “Servizio Ambiente e Protezione Civile”, la Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali ai sensi

dell’art.107 del TUEL al P.I. Sandro Lischi, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi e

dall’articolo 17 del CCNL 21/05/2019;

Visti:

l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;

l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali” ;

gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai

quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” e l’art.

18 del vigente Regolamento di Contabilità;

la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 43 del 17/01/2023 2

Visti:

il d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che

disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), cosi come

modificata dalla L. 108/2021;

lo Statuto del Comune;

il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e

modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

Vista:

la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2023/2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

2023/2025”;

la delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione

2023/2025 – parte contabile;

RICHIAMATI i contenuti della Delibera dell’Assemblea dei Soci dell’Autorità ATO Toscana Costa n.12 del 13/11/2020 (con
la quale è stato affidato in “house providing” a RetiAmbiente Spa il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nell'ATO
Toscana Costa, approvato il Piano Industriale di RetiAmbiente S.p.A. e approvato lo schema di contratto e lo schema di
carta dei servizi, contratto sottoscritto in data 17 novembre), richiamati nella nota di ATO del 25/11/2020 agli atti del
Comune di Collesalvetti al prot. 22220 del 26/11/2020 nella quale viene puntualizzato che:

in conseguenza dell’affidamento suddetto, in data 17/11/2020, l’Autorità di Bacino Toscana Costa, in nome e per
conto dei Comuni dell’ATO Toscana Costa, ha siglato con il nuovo Gestore Unico il Contratto di Servizio, con
decorrenza a far data dal 1° gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2035;

conseguentemente, a partire dal 1° gennaio 2021, tutte le fasi del ciclo integrato dei rifiuti urbani, ed in
particolare: a) spazzamento e lavaggio delle strade; b) raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; c) trattamento e
recupero dei rifiuti urbani; d) trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani, saranno a carico del Gestore Unico
RetiAmbiente S.p.A., che le svolgerà con l’ausilio delle Società Operative Locali (SOL) interamente controllate;

Rilevato che all’Art. 9 “Piano Annuale delle attività” del contratto di servizio stipulato tra l’Ato Toscana Costa e
Retiambiente Spa prevede che ogni singolo Comune possa predisporre il proprio PEF, opportunamente validato, con
adeguato anticipo rispetto al termine di legge per l’approvazione delle tariffe da parte di ogni Consiglio Comunale;

DATO ATTO che Ato Toscana Costa, con determina del Direttore Generale n. 101 del 26/05/2022, pubblicata
in data 26/05/2022, avente per oggetto: “validazione PEF 2022-2025 del Comune di Collesalvetti in
applicazione del MTR-2 ARERA” ha provveduto alla validazione del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per gli
anni 2022 - 2025, individuando le seguenti risorse per l’anno 2023:

Euro 3.771.401,00= oltre Iva 10% di costi di servizio a favore a favore del gestore unico RetiAmbiente
Spa;
Euro 886.663,00= di costi di servizio gestiti direttamente dal Comune di Collesalvetti;

In applicazione del MTR – ARERA”, si rileva pertanto la necessità di procedere all’impegno della spesa per l’anno 2023, a

favore di RetiAmbiente Spa;

Vista la delibera di CC n. 68 del 30/05/2022, con la quale è stato preso atto dell’approvazione del P.E.F. del Comune di
Collesalvetti per gli anni 2022-2025, condiviso con la Società Operativa Locale REA S.p.A., da parte dell’ Autorità



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 43 del 17/01/2023 3

Territoriale di Ambito Toscana Costa con Determina del Direttore Generale n.101 del 26/05/2022, secondo le modalità
definite dalla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) del 3 agosto 2021 n.
363/2021/R/RIF, e gli standard definiti nella determinazione del Direttore della Direzione Ciclo dei Rifiuti Urbani e
Assimilati del 4 novembre 2021, n. 2/drif/2021;

Preso atto del Comunicato del Presidente dell’ANAC datato 16.10.2019, avente per oggetto” Indicazioni relative

all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le fattispecie escluse

dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici”, con il quale viene stabilito che a partire dal 01.01.2020 non

c’è l’obbligo di acquisizione del CIG nel caso di “ Affidamenti diretti a società in house”;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione;

RITENUTA che l’istruttoria propedeutica all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

2) Di dare atto che Ato Toscana Costa, con determina del Direttore Generale n. 101 del 26/05/2022, pubblicata in
data 26/05/2022, avente per oggetto: “Validazione PEF 2022-2025 del Comune di Collesalvetti in applicazione
del MTR-2 ARERA”, ha provveduto alla validazione del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per l’anno 2023:

3) Di dare atto che i costi di servizi riconosciuti a favore del gestore unico Retiambiente spa, a seguito della
validazione del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per l’anno 2023, ammontano ad € 3.771.401,00= oltre Iva
10% e quindi per un totale di € 4.148.541,10.=;

4) Di impegnare a favore di RetiAmbiente Spa, con sede a PISA (PI), in Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2 - CAP
56125- P.Iva P.I. 02031380500, i costi mensili dei servizi previsti da parte del gestore per l’anno 2023,

prendendo come base di calcolo la somma annuale di € 3.771.401,00= oltre Iva 10% e quindi per un totale
di € 4.148.541,10.=;

5) Di imputare la somma di € 4.148.541,10.= ( Iva 10% compresa) a favore del Gestore Unico RetiAmbiente
spa, con sede a Pisa (PI), in Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2 - CAP 56125- P.Iva P.I. 02031380500, nel
seguente modo:

(codice

meccanografico e

capitolo - in caso

di sub impegno

indicare l'impegno

di riferimento) +

Importo

Anno

esigibilità

Centro di

Costo

Beneficiario

(Denominazione,

CF/PI, codice

beneficiario)

CUP

(eventuale) +

CIG

cap. 880/1

codice di bilancio

09.03-

1.03.02.15.004

€. 4.148.541,10.=

2023 23/0 RETIAMBIENTE
SPA
Pisa (PI) Piazza
Vittorio Emanuele,
II, 2
P.IVA/CF

02031380500

(1006342)

CIG. non dovuto



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 43 del 17/01/2023 4

6) Di dare atto che RetiAmbiente spa provvederà ad emettere la fattura mensile sulla base del PEF approvato
nell’anno 2023 negli importi di cui sopra;

7) Di liquidare le fatture previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC e salvo
contestazioni in merito alla regolare esecuzione del servizio;

8) Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dall’ANAC, non è prevista l’acquisizione del CIG in quanto
rientrante tra le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici : Affidamenti
diretti a società in house;

9) Di dare atto che l’aggiudicatario sarà assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art.3, L.136/2010 e s.m.i.;

10) Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

11) Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co 32 l. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.Lgs. n.
33/2013;

12) Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana nel termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla comunicazione di
aggiudicazione definitiva;

13) Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi degli artt. 31 e111 comma 2 del D.Lgs.
50/2016, è il responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile P.I. Sandro Lischi;

14) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio Ambiente e
Protezione Civile, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di questa Amministrazione;

15) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 43 del 17/01/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio di gestione integrata rifiuti urbani nell'ATO Toscana Costa in modalità house providing al Gestore
Unico
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.15.005 09.03 880.1
CONFERIMENTO RIFIUTI (P.F.)
- Contratti di servizio pubblico

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

13 253 4.148.541,10 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: RETIAMBIENTE SPA
Codice Fiscale: 02031380500 - P.Iva: 02031380500

Collesalvetti, 17/01/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 43 del 17/01/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 18/01/2023 al
02/02/2023.

Collesalvetti, 18/01/2023

L'incaricato
NISTA GRAZIA


